Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                                                                                                      № ____

О внесении изменений в постановление администрации городского округа

 город Первомайск Нижегородской области от 08.11.2016 № 1064

 «Об утверждении Порядка предоставления материальной помощи

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации,

в виде денежных средств»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством

администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области

постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области от 08.11.2016 № 1064 «Об утверждении Порядка

предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной

ситуации, в виде денежных средств» (в ред. от 01.12.2016 № 1120, от 15.05.2017 № 465,

от 20.04.2018 № 513, от 29.09.2022 № 1095) (далее - постановление) следующие

изменения:

1.1.  Порядок предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в

трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств, утвержденный

постановлением, изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему

постановлению.

1.2. Состав комиссии по предоставлению материальной помощи гражданам,

утвержденный постановлением, изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к

настоящему постановлению.

2. Отделу по мобилизационной работе, гражданской обороне и защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего

постановления на официальном сайте администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области в информационно - телекоммуникационной сети

"Интернет".

Глава местного самоуправления                                                                     Е.А.Лебеднова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_________ № ____

 «УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 городского округа город Первомайск

                                                                                 Нижегородской области

                                                                                                    от 08.11.2016 № 1064

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ,

НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ,

В ВИДЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом городского округа город Первомайск

Нижегородской области, постановлением администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области от 18.07.2013 № 829 «Об утверждении Порядка

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

городского округа город Первомайск Нижегородской области».

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

1.2.1. Трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства,

ухудшающие условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не

может преодолеть самостоятельно.

1.2.2. Материальная помощь - денежные средства, выделяемые из резервного

фонда администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

1.3. Материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной

ситуации, в виде денежных средств предоставляется в соответствии с распоряжением

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области на

основании положительного заключения комиссии по предоставлению материальной

помощи гражданам.

1.5. Право на получение материальной помощи имеют граждане, постоянно

зарегистрированные на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области на момент возниктновения трудной жизненной ситуации.

1.6. Материальная помощь предоставляется одиноко проживающим гражданам

(семьям), находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим среднедушевой

доход семьи менее трех размеров величины прожиточного минимума в расчете на

душу населения, установленной Правительством Нижегородской области и

действующей на дату обращения гражданина (семьи), и нуждающимся в оказании

материальной помощи в связи с  пожаром или иной экстремальной ситуацией,

возникшей по независящим от гражданина причинам и причинившей существенный

материальный ущерб.

1.7. Расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего

гражданина производится исходя из суммы доходов членов или одиноко

проживающего гражданина за шесть календарных месяцев, предшествующих месяцу

подачи заявления об оказании материальной помощи.

2. Порядок обращения за оказанием материальной помощи

2.1. Основанием рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи

является письменное заявление гражданина, находящегося в трудной жизненной

ситуации.

Заявление на оказание материальной помощи гражданином представляется в

администрацию городского округа город Первомайск Нижегородской области, не

позднее шести месяцев со дня наступления трудной жизненной ситуации и

возникшей по независящим от гражданина причинам и причинившей существенный

материальный ущерб.

В заявлении указывается причина обращения за материальной помощью, адрес

регистрации по месту жительства.

К заявлению прилагаются:

- копия паспорта;

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица

по месту жительства на территории РФ (ИНН);

- справка с места жительства или выписка из домовой книги;

- копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

- реквизиты счета заявителя в банковском или ином кредитном учреждении;

- документы, удостоверяющие причинение материального ущерба;

- справка о пожаре;

- справка о доходах гражданина и членов его семьи с места работы, ПФР,

соцзащиты и др.;

- другие документы, необходимые для принятия решения с учетом конкретных

обстоятельств.

Документы представляются в подлинниках и (или) копиях, заверенных в

установленном порядке.

2.2. Рассмотрение заявления об оказании материальной помощи осуществляется

в срок, не превышающий 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

2.3. Предоставление материальной помощи осуществляется не чаще одного раза

в календарном году.

2.4. Учет граждан, которым в соответствии с настоящим Порядком оказана

материальная помощь в текущем календарном году, осуществляется отделом по

мобилизационной работе, гражданской обороне, защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области.

3. Порядок принятия решения об оказании

материальной помощи и ее размер

3.1. Документы после их проверки на соответствие перечню, указанному в п. 2.1

Порядка, направляются для рассмотрения в комиссию по предоставлению

материальной помощи гражданам (далее - Комиссия).

3.2. Комиссией, на основании представленных документов, составляется

заключение о целесообразности (нецелесообразности) оказания материальной

помощи (далее – Заключение). В Заключении указываются состав семьи гражданина,

сведения о видах и размере дохода каждого члена семьи, среднедушевой доход семьи,

описание трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин, заключение о

нуждаемости в оказании материальной помощи и ее рекомендуемом размере,

информация о предоставлении (непредоставлении) материальной помощи в текущем

календарном году, а также способ получения материальной помощи.

3.3. Материальная помощь предоставляется при положительном решении

Комиссии, указанном в протоколе заседания Комиссии, на основании Заключения.

 Решение о предоставлении материальной помощи гражданину оформляется

распоряжением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской

области.

Подготовку проектов распоряжений о предоставлении материальной помощи

осуществляет отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области.

О принятом решении гражданин уведомляется в течение 10 рабочих дней с даты

принятия положительного решения Комиссии.

3.4. В случае отказа в предоставлении материальной помощи гражданин

письменно извещается об этом в течение 10 рабочих дней после принятия решения

Комиссии с указанием причины отказа.

3.5. Отказ в назначении материальной помощи не лишает гражданина права

обратиться вновь с заявлением о предоставлении материальной помощи в случае

изменения обстоятельств.

3.6. Размер материальной помощи определяется Комиссией в зависимости от

трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин, и может

предоставляться в размере, не превышающем 10000 рублей на каждого члена семьи.

4. Выплата материальной помощи

4.1. Решение Комиссии о предоставлении материальной помощи с приложением

всех документов и распоряжением администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области об оказании материальной помощи

направляется главному распорядителю бюджетных средств, которому

предусмотрены бюджетные ассигнования на оказание материальной помощи.

4.2. Перечисление материальной помощи осуществляется на лицевой счет

гражданина в банковском или ином кредитном учреждении в течение 10 рабочих

дней с даты поступления документов.

».

_______________________________________________________

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_________ № ____

                                                                                             «УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                 городского округа город Первомайск

                                                                                 Нижегородской области

                                                                                 от 08.11.2016 № 1064

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ГРАЖДАНАМ

Е.А.Лебеднова - глава местного самоуправления – председатель комиссии

Л.А.Моштылева - заместитель главы администрации по социальным вопросам –

заместитель председателя комиссии

А.В.Машарский - начальник отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне,

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

администрации городского округа город Первомайск – секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Е.Н.Логинова - заместитель главы администрации по экономике и финансам,

начальник финансового управления администрации городского округа

город Первомайск

А.А.Крепков

- заместитель главы администрации, начальник отдела архитектуры,

капитального строительства и муниципального имущества

администрации городского округа город Первомайск

И.В.Гаврилова - начальник управления правового и информационного обеспечения

администрации городского округа город Первомайск

 ».

____________________________

	P34
	P52
	P62